
                               
         REPUBLIKA HRVATSKA 
VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA 

        

 OPĆINA ŠTITAR 

 OPĆINSKO VIJEĆE 

 

KLASA: 323-02/20-01/01 
UR.BROJ: 2212/09-01-20/01 
Štitar, 19. listopad 2020. godine  
 

Na temelju članka 33. i 35. Statuta Općine Štitar („Službeni vjesnik Vukovarsko-srijemske Županije“ br. 

03/13, 05/18 i 08/20) Općinsko vijeće Općine Štitar na 33. sjednici održanoj 19. listopada 2020. godine 

donijelo je: 

ZAKLJUČAK 

 o upućivanju zahtijeva Ministarstvu poljoprivrede za promjenu granica državnog lovišta Banov Dol i 

izuzimanja površina na području Općine Štitar iz lovišta Banov Dol 

Članak 1. 

Ministarstvu poljoprivrede uputit će se Zahtjev za promjenu granica državnog lovišta Banov Dol i 

izuzimanju površina na području Općine Štitar iz lovišta Banov Dol. 

Članak 2.  

Zahtjev iz članka 1. ovog Zaključka nalazi se u prilogu ovog Zaključka. 

Članak 3. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavljuje se u Službenom vjesniku Vukovarsko-

srijemske županije. 

 

                                                                                      Predsjednica Općinskog vijeća 

 Marina Pranjić, mag. educ.philol.croat.et mag.educ.hist. 

 

 

 

 

 

 



                               
         REPUBLIKA HRVATSKA 
VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA 

        

 OPĆINA ŠTITAR 

 OPĆINSKO VIJEĆE 

 

KLASA: 323-02/20-01/01 
UR.BROJ: 2212/09-01-20/02 
Štitar, 19. listopad 2020. godine  

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE  

Uprava šumarstva, lovstva i drvne industrije 

Planinska 2a 

 10000 Zagreb 

 

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE 

Kabinet ministrice 

Ulica grada Vukovara 78  

10000 Zagreb 

 

 

PREDMET: Zahtjev za promjenu granica državnog lovišta Banov Dol i izuzimanja površina na području 

Općine Štitar iz lovišta Banov Dol 

Državno lovište Banov Dol, uz površine u drugim Općinama, obuhvaća i sjeverni dio područja Općine Štitar.  

Člankom 14. stavkom 1. Zakona o lovstvu („Narodne novine“ br. 99/18, 32/19, 32/20) (u daljnjem tekstu: 

Zakon) propisano je: 

„Državna lovišta ustanovljuju se na zemljištu u vlasništvu Republike Hrvatske ako površina nije manja od 

1000 ha neprekinutog zemljišta, tako da se po cijelom zemljištu može prelaziti s jedne katastarske čestice 

na drugu, bez prijelaza preko tuđeg zemljišta.“ 

Sjeverni dio područja Općine Štitar obuhvaćen je Državnim lovištem Banov Dol iako ne zadovoljava 

Zakonom propisane uvjete da bi bilo obuhvaćeno državnim lovištem.  

Naime, na tom dijelu područja općine Štitar nalaze se dvije enklave zemljišta u vlasništvu Republike 

Hrvatske od kojih veća enklava koja obuhvaća šumu Rastovicu i državno poljoprivredno zemljište ima 

površinu od cca. 745 hektara, a manja enklava koja obuhvaća šumu Rastović ima površinu od cca. 85 

hektara.  

Dvije navedene enklave u potpunosti su okružene zemljištem u vlasništvu mještana Štitara, a uvidom u 

zemljišne knjige ustanovili smo da su i područja u susjednim općinama koja graniče sa šumom Rastovica u 

vlasništvu mještana susjednih općina.  



Zbog navedenog je sasvim jasno da prema članku 14. stavku 1. Zakona državno lovište bude ustanovljeno 

na sjevernom dijelu područja Općine Štitar. Također, s obzirom da su površine u vlasništvu Republike 

Hrvatske enklave okružene poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu mještana Štitara (a nije riječ o situaciji 

u kojoj bi zemljište u vlasništvu mještana Štitara bilo enklava ili poluenklava okružena zemljištem u 

vlasništvu Republike Hrvatske), nema osnove ni za ustanovljavanje državnog lovišta na temelju članka 14. 

stavka 5. Zakona.  

Stanje prikazujemo na sljedećoj karti: 

 

 

Štoviše u sastav Državnog lovišta Banov Dol, kojega je država dala u zakup, a čiji je sadašnji lovoovlaštenik 

trgovačko društvo „BANOV DOL d.o.o.“ čiji je osnivač Bosiljko Stanić, a ranije je lovoovlaštenik bio Antun 

Džinić uključeno je i sve poljoprivredno zemljište u vlasništvu mještana Štitara.  

Navodimo da priključivanje zemljišta u vlasništvu mještana Štitara u sastav državno lovišta nema osnovu u 

Zakonu jer nije riječ o eklavama ili poluenkalavama.  

Državno lovište Banov Dol prikazujemo na sljedećoj karti: 



 

Također, navodimo i da Državno lovište Banov Dol nije oduvijek bilo u sadašnjim granicama, nego je 

izvorno lovište Banov Dol obuhvaćalo šumu Banov Dol koja se nalazi sjeverno od rijeke Berave. Sadašnje 

granice Državnog lovišta Banov Dol utvrđene su 1994. godine kad je lovištu Banov Dol iz razloga koji nisu 

jasno pojašnjeni pripojen sjeverni dio područja Općine Štitar na kojemu se čak nalazi i lovačka kuća 

lovačkog društva „Sokol“ Štitar te je istom lovačkom društvu taj dio lovišta na navedeni način oduzet.  

Apsurdnosti situacije pridonosi i činjenica da preostalo lovište u južnom dijelu Općine i dalje nosi naziv 

„Rastović“, ali su šuma Rastović ne nalazi u njemu, nego u Državnom lovištu Banov Dol.  

Uslijed velikog broja divljači, naročito divljih svinja koje se mogu vidjeti u velikim čoporima, štete na 

usjevima mještana Štitara su velike i traju cijele godine što dovodi do smanjenja poljoprivredne 

proizvodnje, nemogućnosti održavanja plodoreda, nemogućnosti iskorištavanja punog potencijala 

zemljišta (a zemljišta u sjevernom dijelu Općine su u pravilu puno bolje kvalitete nego u južnom) te 

općenito do uznemirenosti i revoltiranosti mještana Štitara što je znalo dovesti i do sukoba koji su bili 

medijski popraćeni te se vijesti o tome i sada javno dostupne.  

Zbog svega navedenog zahtijevamo da Ministarstvo poljoprivrede na temelju članak 16. Zakona o lovstvu 

pokrene postupak izmjene granica, da uskladi granice Državnog lovišta Banov Dol na način da iz njega 

izuzme sve površine koje ne zadovoljavaju Zakonom propisane uvjete da budu u sastavu državnog lovišta. 

Nadalje navodimo da prema našem mišljenju granica Državnog lovišta Banov dol treba biti na južnom rubu 

šume Banov Dol odnosno rijeci Beravi koja jeste prirodna granica te ujedno i granica Općine Štitar.  

S poštovanjem, 

                                                                                                  Predsjednica Općinskog vijeća 

 Marina Pranjić, mag. educ.philol.croat.et mag.educ.hist 

 



 

Dostaviti: 

1. MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, Uprava šumarstva, lovstva i drvne industrije, 

Planinska 2a,  

2. MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, Kabinet ministrice 

Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb 

3. Arhiva 


